
Câmara Municipal de Araraquara

ATADASESSAOPUBLICA

Processo de Compra n': 070/202 1

Pregão Presencial n': 005/2021 - Tipo: Menor preço

Objeto: Materiais de consumo

PREÂMBULO

No dia 25 de outubro de 2021, segunda-feira, às 9 horas, reuniram-se no Plenário
da Câmara Municipal Araraquara, situado na Rua São Bento, n' 887 - Centro, o Pregoeiro

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA, e a Equipe de Apoio, representada pela servidora
CAMILA PAZIM, RAFAEL EDUARDO DE ANDRADE SANTOS E ABREU e WTLLIAM
YUZO MIYAGI, designados por meio do Ato n' 46, de 3 de novembro de 2020, para a sessão

pública do pregão em epígrafe. A presente sessão foi acompanhada pelo servidor CASSIO

YUKIO KASHIWAZAKI, membro transitório da equipe de apoio, designado por meio do
Ato da Presidência n' 66, de 7 de outubro de 2021

Aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das empresas e de seus

representantes, através de exame dos documentos oferecidos pelas interessadas presentes,

visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos

demais atos de atribuição dos licitantes.

CREDENCIAMENTO

Foram credenciadas as seguintes empresas e seus representantes

Representante
José Roberto Favero de Souza

Renato Augusto de Paiva Bravo

Empresa
MARGARETE C. F. DE SOUZA
CONTRATA COM. DE PRODUTOS EM GERAL

As 9h30, o Pregoeiro declarou encerrada a referida etapa e seguiu com a
conferência dos documentos. As 9h45, o Pregoeiro recebeu os envelopes contendo as
propostas e os documentos de habilitação dos licitantes credenciados, no qual os presentes
rubricaram as laterais dos envelopes a âim de comprovar a não violação.

REGISTRODOPREGAO

Foram abertos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro e a Equ

Apoio examinaram a compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fomeciment
aqueles definidos no Edital.

f

ipe de

Págin



Câmara M.unicipal de Araraquara

A empresa CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
apresentou proposta apenas para o Lote 02, que se refere aos materiais de limpeza. Por outro

lado, a empresa MARGARETE C. F. DE SOUZA apresentou proposta para todos os lotes, no

entanto, através da conferência da Comissão de Licitação, foi veriâcado erro no cálculo de

alguns itens do lote 01 da proposta da licitante. Em comum acordo com o seu representante,

foram realizadas as devidas correções.

Após as diligências, o Pregoeiro optou por iniciar com o Lote 2, que há mais
empresas participando, foram classificadas as propostas que se apresentaram de acordo com

as exigências do edital, conforme abaixo. O Pregoeiro estipulou o valor mínimo de R$ 1 00,00

(cem reais) para a redução de lances, tendo como critério de julgamento o valor total.

Fase: Propostas
CONTRATA COM. DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: la. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS
MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 2a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS
MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 3a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS
MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 4a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 5a. Rodada de Lances
CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 6a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS
MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 7a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 8a. Rodada de Lances
CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 9a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA

LOTE02

R$ 69.379,20
R$ 68.187,20

1,75%
o,oo%

Selecionada
Selecionada

R$ 67.000,00
R$ 66.900,00

0,15%

o,oo%

0,15%

o,oo%

R$ 66.000,00

R$ 65.900,00

R$ 65.000,00
R$ 64.900,00

0,15%

o,oo%

R$ 64.000,00
R$ 63.900,00

0,16%

o,oo%

0,16%

o,oo%

R$ 63.000,00

R$ 62.900,00

R$ 62.000,00

R$ 6] .900,00
0,16%

o,oo%

R$ 61 .000,00

R$ 60.900,00

0,16%

o,oo%

R$ 60.000,00

R$ 59.900,00

0,17%

o,oo%

0,17%
o,oo%

R$ 59.000,00
R$ 58.900,00

R



Câmara Municipal de Araraquara8
Fase: 10a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: l la. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 12a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETEC.F.DESOUZA
Fase: 13a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS
MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 14a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 15a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 16a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 17a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA
Fase: 1 8a. Rodada de Lances

CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA

Fase: Negociação
CONTRATA COM DE PRODUTOS

R$ 58.000,00

R$ 57.900,00
0,17%
o,oo%

R$ 57.000,00

R$ 56.900,00

0,18%

o,oo%

R$ 56.000,00
R$ 55.900.00

0,18%

o,oo%

R$ 55.000,00

R$ 54.900,00

0,18%

o,oo%

R$ 54.000,00

R$ 53.900,00

0,19%

o,oo%

0,19%

o,oo%

R$ 53.000,00

R$ 52.900,00

R$ 52.000,00
R$ 51 .900,00

0,19%
o,oo%

0,20%

o,oo%

R$ 51 .000,00
R$ 50.900,00

R$ 50.000,00
R$ 50.900,00

o,oo%

1,80%

o,oo%

Declinou

Melhor OfertaR$ 50.000,00

Fase: Propostas
MARGARETE C. F. DE SOUZA

Fase: Negociação
MARGARETE C. F. DE SOUZA

LOTEOI

R$ 10.300,30

R$ 9.935,10

Selecionada

Melhor Oferta

#
Fase: Propostas

MARGARETE C. F. DE SOUZA

Fase: Negociação
MARGARETE C. F. DE SOUZA

LOTE03

R$ 39.500,53 Seéecionada ,a"

==i.lR$ 39.400,00

R' @



Câmara Municipal de Araraquara

NEGOCIAÇÃO

O Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são

ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, confomle
apurado no processo de licitação e comprovado na planilha de custos e formação de preço-

Lote 01
MARGARETE C. F. DE SOUZA

Lote 02

CONTRATA COM DE PRODUTOS

Lote 03
MARGARETE C. F. DE SOUZA

R$ 9.935,10 Melhor Oferta

R$ 50.000,00

R$ 39.400,00

Melhor Oferta

Melhor Oferta

HABILITAÇÃO

Aberto o 2' envelope dos licitantes vencedores e analisados os documentos de

habilitação, foram verificados o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital pela
licitante MARGARETE C. F. DE SOUZA, consagrando-se vencedor do lote 01 e 03, e pela
licitante CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, consagrando-se

vencedor do lote 02. Os documentos foram rubricados pela Comissão de Licitação e pelo
licitante presente.

RESULTADO

MARGARETE C. F. DE SOUZA
CONTRATA COM DE PRODUTOS

MARGARETE C. F. DE SOUZA

R$ 9.935,10

R$ 50.000,00
R$ 39.400,00

Vencedor Lote l

Vencedor Lote 2
Vencedor Lote 3

ADJUDICACÃO

Ato contínuo, os licitantes declinaram do direito de interpor recurso. À vista disso,

as empresas MARGARETE C. F. DE SOUZA e CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS
EM GERAL LTDA se comprometeram a remeter ao Pregoeiro, por via flísica ou por e-mail

(, a versão atualizada de suas propostas, de lbrma
proporcional em relação a cada item.

Na sequência, o Pregoeiro adjudicou o lote 2 à empresa CONTRATA
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA; e adjudicou o lote 3 à empresa
MARGARETE C. F. DE SOUZA. A adjudicação do lote l ficará pendente à MARGARETE

C. F. DE SOUZA para a comprovação de que o objeto social da empresa é apto para
comercialização de produtos de gêneros alimentícios



Câmara Municipal de Araraquara

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, às l Ih45 foi encerrada a sessão cuja ata vai assinada

pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pelo representante da empresa licitante presejlte.

REPRESENTANTE DA EMPRESA

José Roberj6 EtKero de Souza
MARGARETE C. F. DE SOUZA

CNPJ 02.961 .157/0001 -09

Renato ,páuÉusto de Paiva Bravo
CONTRATA COMERCIO DE

PRODUTOS EM GERAL LTDA
CNPJ 17.357.402/0001-40

PREGOEIROEAEOUIPEDEAPOIO

Caio Fellipe Barbosa Rocha
Pregoeiro

Car#HãjfC#im

Membro da li(ã)álpe de Apoio

t
iam M

Membro Íiiipe de Apoio

:io Kashivrdo de Andrade Santos e Abriu

l\4enilbro da Equipe de Apoio

: .
Rafael Edu: Cassio

Membro transitório da Equipe de Apoio

Página 5 de 5


